

# 正味財産増減計算書

平成 29 年 4 月 1 日から 平成 30 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

| 科 目              | 当 年 度       | 前 年 度       | 増 減         |
|------------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部     |             |             |             |
| 1. 経常増減の部        |             |             |             |
| (1) 経常収益         |             |             |             |
| ① 受取会費           |             |             |             |
| 受取正会員会費          | 327,264,000 | 326,760,000 | 504,000     |
| ② 教育事業収益         | 195,771,639 | 161,370,885 | 34,400,754  |
| 特別講習関係事業収益       | 104,830,123 | 73,282,693  | 31,547,430  |
| 検定関係事業収益         | 647,587     | 638,007     | 9,580       |
| 資格講習事業収益         | 27,888,480  | 34,469,640  | △6,581,160  |
| 研修センター事業収益       | 62,405,449  | 52,980,545  | 9,424,904   |
| ③ 受託講習事業収益       | 1,812,240   | 3,096,900   | △1,284,660  |
| ④ 事前講習事業収益       | 1,215,500   | 1,839,500   | △624,000    |
| ⑤ 海外交流推進事業収益     | 4,967,625   | 0           | 4,967,625   |
| ⑥ 書籍等販売事業収益      | 145,699,645 | 155,653,490 | △9,953,845  |
| ⑦ 広告収益           | 6,342,840   | 6,956,280   | △613,440    |
| ⑧ 受取利息           | 2,155       | 9,327       | △7,172      |
| ⑨ 雑収益            | 20,334,990  | 20,021,977  | 313,013     |
| 賃借料収益            | 19,551,483  | 19,539,012  | 12,471      |
| 雑収益              | 783,507     | 482,965     | 300,542     |
| 経常収益計            | 703,410,634 | 675,708,359 | 27,702,275  |
| (2) 経常費用         |             |             |             |
| ① 災害支援事業費        | 7,034,059   | 9,156,432   | △2,122,373  |
| ② 教育事業費          | 266,572,583 | 270,226,078 | △3,653,495  |
| 特別講習関係事業費        | 137,622,966 | 130,877,844 | 6,745,122   |
| 教育幹部研修事業費        | 10,595,976  | 11,010,928  | △414,952    |
| 資格者講習事業費         | 25,726,904  | 36,752,576  | △11,025,672 |
| 調査・研究事業費         | 12,991,997  | 12,873,203  | 118,794     |
| 研修センター事業費        | 79,634,740  | 78,711,527  | 923,213     |
| ③ 受託講習事業費        | 1,439,864   | 2,206,779   | △766,915    |
| ④ 事前講習事業費        | 989,208     | 1,319,266   | △330,058    |
| ⑤ 暴排活動等適正化事業費    | 2,854,680   | 3,580,020   | △725,340    |
| ⑥ 労働災害防止事業費      | 23,905,512  | 28,928,039  | △5,022,527  |
| ⑦ 会報発行事業費        | 66,610,473  | 69,654,203  | △3,043,730  |
| ⑧ 労務単価等経営基盤構築事業費 | 11,101,867  | 5,715,062   | 5,386,805   |
| ⑨ 地方連合会育成事業費     | 10,000,000  | 10,000,000  | 0           |
| ⑩ 事務担当者研修事業費     | 9,923,041   | 18,723,477  | △8,800,436  |
| ⑪ 書籍等販売事業費       | 92,242,999  | 98,820,321  | △6,577,322  |
| ⑫ 海外交流推進事業費      | 34,949,905  | 4,578,094   | 30,371,811  |
| ⑬ 東京リビック対策推進事業費  | 1,873,390   | 2,200,328   | △326,938    |

|               |             |             |            |
|---------------|-------------|-------------|------------|
| ⑭ 管理費         | 118,109,150 | 92,206,131  | 25,903,019 |
| 会議費           | 5,380,159   | 3,530,047   | 1,850,112  |
| 加盟員証作成費       | 943,569     | 442,319     | 501,250    |
| 給与手当          | 27,487,327  | 29,630,668  | △2,143,341 |
| 法定福利費         | 3,581,539   | 4,045,938   | △464,399   |
| 通勤費           | 807,507     | 795,377     | 12,130     |
| 退職給付費         | 1,656,292   | 5,756,292   | △4,100,000 |
| 福利厚生費         | 1,172,505   | 1,072,978   | 99,527     |
| 旅費・交通費        | 21,029,163  | 11,649,324  | 9,379,839  |
| 通信運搬費         | 539,969     | 573,504     | △33,535    |
| 消耗品費          | 1,499,282   | 1,360,795   | 138,487    |
| 新聞図書費         | 65,097      | 59,999      | 5,098      |
| 印刷製本費         | 263,811     | 340,135     | △76,324    |
| 賃借料           | 1,712,796   | 1,701,568   | 11,228     |
| 広告宣伝費         | 4,873,577   | 993,965     | 3,879,612  |
| 家賃            | 8,831,100   | 8,831,100   | 0          |
| 光熱水料費         | 2,573,067   | 2,557,519   | 15,548     |
| 調査渉外費         | 3,864,926   | 3,940,644   | △75,718    |
| 諸会費           | 336,000     | 286,000     | 50,000     |
| 慶弔費           | 710,400     | 684,200     | 26,200     |
| 租税公課          | 28,297,100  | 11,411,350  | 16,885,750 |
| 支払手数料         | 228,465     | 227,988     | 477        |
| 保健衛生費         | 301,295     | 301,295     | 0          |
| 減価償却費         | 1,954,204   | 2,013,126   | △58,922    |
| 経常費用計         | 647,606,731 | 617,314,230 | 30,292,501 |
| 当期経常増減額       | 55,803,903  | 58,394,129  | △2,590,226 |
| 2. 経常外増減の部    |             |             |            |
| (1) 経常外収益     |             |             |            |
| 経常外収益計        | 0           | 0           | 0          |
| (2) 経常外費用     |             |             |            |
| 経常外費用計        | 0           | 0           | 0          |
| 当期経常外増減額      | 0           | 0           | 0          |
| 当期一般正味財産増減額   | 55,803,903  | 58,394,129  | △2,590,226 |
| 一般正味財産期首残高    | 817,581,565 | 759,187,436 | 58,394,129 |
| 一般正味財産期末残高    | 873,385,468 | 817,581,565 | 55,803,903 |
| II 指定正味財産増減の部 |             |             |            |
| 当期指定正味財産増減額   | 0           | 0           | 0          |
| 指定正味財産期首残高    | 0           | 0           | 0          |
| 指定正味財産期末残高    | 0           | 0           | 0          |
| III 正味財産期末残高  | 873,385,468 | 817,581,565 | 55,803,903 |